
1 
 

 

Název představení: 

Král český a císař římský Karel IV. 
 

Aktuálnost představení: 

 Představení určené pro dospělé i mladší diváky vzniklo k 700. výročí narození Karla IV. (14. 

května 1316). 

Charakteristika představení: 

KAROLUS QUARTUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR ET BOHEMIA REX 

Král český a císař římský Karel IV., oprávněně zvaný „Otec vlasti“, je monumentální postavou 

naší země. A nejen naší. Je evropskou osobností. Jeho vzdělanost byla na tehdejší dobu ohromná a 

jeho státnický rozhled velký. Byl to muž, který měl vizi a především vůli ji naplnit. Uměl pět řečí, 

založil pražské arcibiskupství, univerzitu, Nové město pražské. Pro české korunovační klenoty postavil 

hrad Karlštejn, přemostil Vltavu Karlovým mostem a sepsal svůj životopis. Především ale vtělil stará 

česká práva do říšského zákoníku a tak navždy vymezil nedělitelné území naší země. 

Prostředek sdělení: 

Průvodcem skrze jeho osud vám bude šašek. Ten s ním totiž byl od časů italského 

dobrodružství, které Karel zažil, když mu bylo patnáct let, až do jeho smrti. S pomocí rozličných 

rekvizit, které v šaškových rukou budou ožívat a stávat se postavami, vám herec předvede a zahraje 

situace a důležité momenty, které měly na život největšího z Čechů zásadní vliv. 

Předpokládaný přínos: 

Lehkou a zajímavou formou seznámit mladého diváka nejen se životem Karla IV., ale také 

s jeho poselstvím. Obsáhnout a odvyprávět celý příběh života kralevice, krále a císaře Karla je skoro 

nemožné. Takže v představení vám předestřeme ty nejzajímavější události ze života našeho „Otce 

vlasti“. 

Určeno: 

 Představení je vhodné pro žáky 4. – 9. ročníku ZŠ a studenty SŠ. 

Realizace: 

Divadelní zpracování Vladimír Zajíc 

Režie: Vladimír Zajíc a René Josef 

Hraje: Divadlo jednoho herce Hradec Králové  

http://www.divadlojednohoherce.cz 

 

Přehled činnosti Divadla jednoho herce: 

 Divadlo jednoho herce vzniklo v roce 2004 a jeho podstatná část repertoáru je zaměřena na 

mladého diváka.  



2 
 

 

 

Uvedené inscenace pro mladého diváka v průběhu činnosti divadla: 

 

Deník o jízdě z Čech až na konec světa - Václav Šašek z Bířkova (premiéra 2004) 

Maryša - Alois a Vilém Mrštíkové (premiéra 2006) 

Romeo a Julie - William Shakespeare (premiéra 2008) 

Příhody lišky Bystroušky - Rudolf Těsnohlídek (premiéra 2011) 

Jan zvaný Hus – Vladimír Zajíc (premiéra 2014) 

Král český a císař římský Karel IV. – Vladimír Zajíc (premiéra 2016) 

 

Vladimír Zajíc - http://www.dilia.cz/index.php/component/k2/item/4653-zajic-vladimir 

 

 

 

 


